
 
CITTÀ DI CAPRI 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
ORDINANZA N.   173 DEL 10/06/2025 

 
 
OGGETTO : DIVIETO DI CIRCOLAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE PER I VEICOLI ADIBITI 

AL TRASPORTO DI MERCI.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- La situazione della mobilità e del traffico veicolare sull’intera Isola di Capri ha raggiunto punti 

di criticità soprattutto per il crescente numero di veicoli in circolazione rapportato alle ridotte 
dimensioni della sede stradale; 

- La concomitanza di arrivi e partenze dei mezzi di linea adibiti a trasporto di veicoli e merci, 
specie durante particolari orari della giornata, sta determinando uno sproporzionato e ingestibile 
afflusso di persone e mezzi sui moli del porto commerciale rendendo non solo difficoltoso o 
impossibile il flusso ed il deflusso delle persone sui moli di attracco ma soprattutto pericoloso il 
transito contemporaneo di persone e veicoli adibiti al trasporto di merci; 

- Già negli anni scorsi fu verificato che le criticità diventano ancor più evidenti per la circolazione 
contemporanea dei veicoli adibiti al trasporto merci e quelli che invece svolgono il servizio di 
noleggio con conducente, oltre, naturalmente, alla restante circolazione di autoveicoli pubblici e 
privati; 

- Tali condizioni provocano, soprattutto in alcune fasce orarie, il congestionamento e la crisi 
dell’intera organizzazione della circolazione e, più in particolare, delle aree di sosta dedicate alla 
mobilità pubblica; 

- A seguito delle considerazioni esposte e con l’obiettivo di sperimentare soluzioni migliorative 
delle condizioni sopra riportate, negli scorsi anni sono state emanate analoghe ordinanze di 
disciplina del traffico veicolare individuando alcune fasce orarie tese a separare il trasporto 
passeggeri dal trasporto merci riscontrando positive indicazioni; 

- La Giunta Comunale, con Deliberazione n. 225 del 08.11.2024, ha richiesto alla Regione 
Campania l’attivazione di un collegamento marittimo notturno destinato al trasporto dei veicoli 
adibiti al trasporto merci; 

- A seguito di tale richiesta, il 07.06.2025 la Società di Navigazione Servizi Marittimi Liberi 
Giuffrè & Lauro S.r.l. inviava una nota a questo Ente, registrata al Prot. Gen. al n. 16440, con la 
quale comunicava che, in via sperimentale, dal 12.06.2025 avrebbe effettuato un servizio di 
trasporto di veicoli commerciali sulla tratta Capri – Napoli e viceversa con la motonave One (ex 
Bastia) in sostituzione della motonave Bilton, nelle giornate di lunedì, martedì, mercoledì e 
venerdì;  



TENUTO CONTO che, a seguito di specifica richiesta di questo Ente, la Città Metropolitana di 
Napoli, con nota acquisita al Prot. Gen. al n. 14723 del 21.05.2025, ha concesso nulla osta per 
l’emanazione della presente Ordinanza subordinando lo stesso all’inserimento tra le deroghe 
dell’autorizzazione all’imbarco dei veicoli in uso a quell’Amministrazione;     
SENTITA l’Amministrazione Comunale, nelle persone del Sindaco e del Vice Sindaco;   
VISTA la nota prot. 16482/2025 del 09.06.2025 a firma del Vice Sindaco nonché Assessore alla 
Mobilità;  
VISTO il vigente Codice della Strada; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 2 Gennaio 2025 con il quale è stato conferito allo scrivente 
l’incarico di Responsabile del V Settore, di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

ORDINA 
 

1. Il divieto di circolazione, dal 16 Giugno al 17 Ottobre 2025, dal lunedì al venerdì dalle ore 9:30 
alle ore 17:30, dei veicoli adibiti al trasporto merci con l’eccezione dei veicoli adibiti al trasporto 
di medicinali e di bagagli e di quelli utilizzati per il servizio di nettezza urbana dei comuni 
isolani; 

2. E’ vietato lo sbarco e la circolazione dei veicoli adibiti al trasporto merci dalle navi il cui arrivo a 
Capri rientra negli orari di divieto di cui sopra. Per i veicoli in arrivo con la nave Caremar delle 
ore 7:55 da Napoli è consentito lo sbarco e la circolazione unicamente per quelli delle 
dimensioni massime di mt 4,50 x 1,60 che trasportano generi alimentari e deperibili in genere; 

3. Il divieto di circolazione degli autobus turistici N.C.C. in concomitanza degli arrivi delle navi in 
partenza da Napoli alle ore 12:00 e 12:40, nel solo senso in discesa nel tratto compreso tra via 
Roma/loc. Due Golfi e incrocio con la via Don Giobbe Ruocco, per il tempo strettamente 
necessario al deflusso degli autocarri in arrivo; 

4. Nella fascia oraria indicata al punto 1) è consentito il transito dei veicoli adibiti al solo trasporto 
di derrate alimentari, la cui lunghezza non ecceda i 5,00 mt., che giungono con la nave che 
effettua la corsa delle ore 9:25 da Sorrento.   

In deroga a quanto sopra è consentita la sola circolazione: 
 
 - di veicoli adibiti al trasporto merci, dei residenti nei Comuni di Capri ed Anacapri, provenienti 

da Sorrento con la nave delle ore 9:25; 
- dei veicoli adibiti al trasporto merci, di trasportatori residenti nei Comuni di Capri ed Anacapri, 

in arrivo da Sorrento con la nave delle ore 14:40 e da Napoli con le navi delle ore 12:00 e 12:40, 
limitatamente al tratto stradale tra il Porto Commerciale di Capri e le aree deposito private dei 
singoli trasportatori; 

- dei veicoli adibiti al trasporto merci in partenza con le Navi delle 9:40, 10:20, 12:05, 13:35, 
14:30, 15:38 e 17:40 per Napoli e, limitatamente al tratto tra Via Don Giobbe Ruocco e il Molo 
“Banchinella” o il Molo “Principale”, purché muniti di titolo di viaggio per l’imbarco; 

- dei veicoli adibiti al traporto merci delle dimensioni massime di mt. 4,50 x 1,60 di soggetti 
residenti sull’isola di Capri; 

- dei veicoli adibiti al trasporto merci di soggetti residenti sull’isola di Capri delle dimensioni 
massime 5,60 x 2,10 dalle ore 14:00; 

- dei veicoli adibiti al trasporto merci delle dimensioni massime di mt. 4,50 x 1,60 di soggetti non 
residenti sull’isola di Capri fino alle ore 11:00; 



- di veicoli di residenti nei Comuni di Capri ed Anacapri adibiti al trasporto di prodotti refrigerati 
per i quali è necessario il mantenimento della catena del freddo; 

- di veicoli speciali adibiti al traporto valori intestate ad aziende specializzate nel settore e veicoli 
in utilizzo alle società erogatrici di pubbliche forniture; 

- di veicoli di proprietà della Città Metropolitana di Napoli, dei suoi dipendenti impegnati a 
verificare i lavori in corso sull’isola e dei veicoli utilizzati da imprese appaltatrici di lavori 
pubblici per conto della Città Metropolitana di Napoli; 

- di veicoli autorizzati per particolari esigenze e/o attività comprovate e documentate; 
 

DISPONE 
 
• Che la presente ordinanza potrà essere suscettibile di ulteriori integrazioni e/o variazioni in base 

ad eventuali future esigenze che dovessero verificarsi nel corso dell’applicazione delle 
disposizioni sopra indicate; 

 
• Che sia immediatamente pubblicata all’Albo pretorio on-line della Città di Capri, sul sito 

Istituzionale e sulla pagina Facebook del Comune; 
 

• Che sia immediatamente inviata alla compagnia di navigazione Società di Navigazione Servizi 
Marittimi Liberi Giuffrè & Lauro S.r.l. e agli organi di informazione locale, per la massima 
diffusione; 

 
• che copia della presente sia inviata al Commissariato di P.S., alle Stazioni Carabinieri di Capri e 

Anacapri, alla Tenenza della Guardia di Finanza, all’Ufficio Circondariale Marittimo e alla 
Polizia Municipale di Anacapri affinché vigilino sul rispetto della presente ordinanza, nonché 
alla Regione Campania – Settore Demanio Marittimo, alla Città Metropolitana di Napoli, alla 
società Capri Sevizi, alla società Anacapri Sevizi, alle ditte esercenti l’attività di N.C.C., alla 
Cooperativa Portuali Capresi e a tutte le ditte che esercitano l’attività di corriere e di trasporto di 
materiali edili. 

 
Il mancato rispetto di quanto contenuto nella presente Ordinanza verrà sanzionato ai sensi del 
Codice della Strada. 
 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania nel termine di gg. 60 dalla 
pubblicazione, oppure, entro 120 giorni dallo stesso termine, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.            
 
 
 
 
Capri , li 10/06/2025 Il Vice Responsabile del Settore 
 Mazzarella Angelo / InfoCamere S.C.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


